

СЕВЕРНО ЕХО

Телефон № 53.

Редактор Петко Пав. Поповъ.

Съредаторка Рена П. Попова.

Год. абонаментъ 60 лв.

ЕФТИНО

се продаватъ под конкурентни цени **жътващи, сенокосачки, сеноубирачки, преси за сено, апарати „Балкан“** за млека и дребна слама, ярмомелки и пр., съвършено нови, фабриката **„Клайтонъ Шутлоръ“**.
Споразумение **„Леванте“** международно транспортно акц. д-во София. 4-4

Работническото движение

Следъ войнитѣ, водителитѣ на работническото движение у насъ изкористиха напълно неговото значение и целъ — да изгражда своитѣ професионални организации и да води икономическа борба за подобрене на материалното му положение.

То излезе отъ релситѣ на своя нормаленъ развой и напълнѣе въ една опасна фаза, насочена изключително къмъ една крайна целъ — основно преустройство на държавния строй чрезъ революция, която фаза го изведе повече се усилни и оформили следъ като болшевикитѣ станали пълни господари на положението въ Русия. Работническото движение се напълнило болшевикизма, почна да си служи съ прийоми на Ленининъ и да насажда духъ на отрицание къмъ държавата и всички обществени класи у насъ.

При управлението на Стамболийски то намѣри извънредно благоприятна почва, узрѣ и достигна своята стихия, защото самата държавна властъ го фаворизираше. Въ него се инжектираше идеята за „селско-работническо“ правителство.

9 юний бѣше, обаче, най-фаталната и решающа дата за болшевиизираното работничество. Въввръщането въ успѣхъ, разчитано на външна подкрепа, самонадѣяно да надживѣе историята и изпревари събитията, то се опита въ най-връхния критически моментъ, който изживѣваше страната, да използва положението, но излезе горчиво измамено и разочаровано въ своитѣ надежди. То капитулира навсѣкжде.

Поражението му бѣше пълно и безвъзвратно и отъ тогава то бѣше поставено подъ особѣн режимъ. Неговитѣ водачи дезертираха и то се залута въ безпътница и безъ предвидителство. Напразни останаха усилията на широкитѣ социални слоеве да го привлечатъ и спечелатъ за себе си. И то неостана язва за нашия общественъ животъ. Неговото име бѣше синонимъ на атентати, убийства и грабежи и за дълго време спокойствието на страната бѣше напълно компрометирано. Силнитѣ ржце на властта, обаче, съумѣха да задръжатъ здраво юзгитѣ на този застрашаваше зло, което, поставено, би се разразило въ човопа кървава гражданска война.

Следъ стихането на тия напълно фатални и съдбоносни за работническото движение събития, нѣкои отъ неговитѣ водачи се опитаха да му придадатъ физиономия на независими работнически, трудови и пр. партии, но тия опити пропаднаха напълно.

Днесъ работническото движение блуждае — то се намира въ една опасна безпътница.

Художествени разкази

Ръчната стълба

Ако искашъ да чуешъ за минали времена, седни тукъ на моята стълба и се вслушай въ шума на вѣнцитѣ.

Бѣ началото на септемврий. Рѣката бѣ придошла и само четири отъ моитѣ стѣпала не бѣха залѣни. Нейнитѣ вѣлни залѣнаха по-ниско лежачитѣ части на брѣга, изпълнени съ растителностъ. Качу, подъ колонитѣ на манговитѣ дървета. На единъ завои на рѣката стърчеха три стари каменни развалини изъ водата. Рибарскитѣ лодки, които бѣха извързани на брѣга за дѣнеритѣ на акациитѣ, се люлѣеха отъ зори върху развѣнчуванитѣ води. Дългитѣ тревистѣ пъски току що бѣха докоснати отъ лѣнитѣ на изгрѣващето слънце; тѣ не бѣха се развѣнчуващи напълно. Малкитѣ лодки разпрѣбраха своитѣ мѣнчи платна надъ обрѣната отъ слънцето рѣка. Брамникитѣ свещеници дойдоха съ своитѣ свети сѣдове, за да се ожакне. Женитѣ идваха по две, по три, за да взематъ вода. Азъ знаехъ, че по това време при стѣпата за къпане ще дойде и Кузюмъ.

Ала тази утринъ не я видѣхъ. Бубанъ и Сварно дойдоха и се разплакаха за нея. Тѣ казаха, че тѣхната приятелка била отведена въ дома на своя съпругъ, на едно мѣсто далечъ отъ рѣката, съ чужди хора и чужди къщи и чужди улици.

Съ течението на времето нейния образъ почти съвсемъ се заличилъ въ менъ. Мина година. Женитѣ говорѣха рѣдко на рѣчнитѣ стѣпала за Кузюмъ. Ала една утринъ азъ се стреснахъ отъ познатото докосване на нейнитѣ нозе. Ахъ, да, това бѣха нейнитѣ нозе, но тѣ бѣха безъ сандали и бѣха изгубили нѣкогашната си музика.

Кузюмъ бѣ станала вдовица. Хората казваха, че нейния съпругъ работѣлъ въ единъ далеченъ градъ и само нѣколко пъти я видѣлъ. Едно писмо и до неслѣ докосването на неговата смъртъ. Тѣй бѣ останала тя на осемъ години вдовица, бѣ преминала червения белегъ отъ челото си, свалила бѣ своитѣ украшения и отново бѣ се за-
1) Ожженитѣ жени носятъ този белегъ. Б. Пр.

Сръбско-българскитѣ отношения

IV.

Нѣма да се впускаме въ подробности на други факти, по-важни или по-маловажни, които хвърлятъ свѣтлина върху неприязнитѣ и коварни отношения на сърбитѣ къмъ България и които като червена нишка се протакатъ отъ единия до другия край на сръбско-българската история. Изнесенитѣ сж достатъчни да убѣдятъ всеки здравомислещъ българинъ въ искренности на сърбитѣ. При всѣ това въ 1912 г. България сключи съ Сърбия договоръ за съюзъ и приятелство, единъ фактъ, който то остане паметенъ въ историята за кжсоедство на българската дипломация. Иначе не може да се обясни, освенъ съ незнанието и игнорирането на ситорията, съ недостатъчния и слабъ интересъ, който сж проявявали държавнитѣ мъже на България къмъ Македонския въпросъ, единъ фактъ колкото печаленъ, толкова и действителенъ. Защото България никога не е имала една строгоначертана политика спрямо Македонския въпросъ, която да следва неотстъпно до фанатизъмъ. На това се дължи народната катастрофа.

Въ архивата на Вѣншното министерство се пазятъ и по-прѣшни такива за намѣрената и заканитѣ на сърбитѣ къмъ България, които тѣ изпълниха. На 7 април 1898 г. нашиятъ дипломатически представител въ Бѣлград пише на своето правителство въ рѣпорта си по № 319, че сърбитѣ всѣкакъ се стараятъ да въмъкнатъ България въ война, главно съ Турция, за да могатъ да я ограбятъ. Въпреки това се сключи договоръ, и сърбитѣ наистина ограбиха България.

Днесъ ние не виждаме друго, освенъ сжкото неужество, сжщата наивностъ, сжщото довърчиво отношение къмъ сръбскитѣ измами. Не искаме да даваме значение на продажбата, която направи Стамболийски на Македония и македонския народъ. Той продаваше и цѣла България, стига да му гарантираше нѣкой български престолъ. Необяснимо е днешното повѣдение на българското правителство. Следъ

Миналото му даде достатъчно поучителенъ урокъ за да се обърща за услуга къмъ него.

Сега нему сж нуждни водачи, които да го изтрѣгнатъ изъ тоя опасенъ застой и да го насочатъ по пътя на чиста професионална борба, която е съществена и най-главна целъ на неговото съществуване. И само чрезъ тая борба то ще може да реализира пълнитѣ успѣхи за материалното си положение и морално издигане.

„Северно Ехо“

Дим. Мирчевъ

Всрѣдъ жѣтва между селянитѣ

Обиколката на министръ Христовъ изъ плевенско. — Селянитѣ за стопанскитѣ мероприятия на правителството. — 175 хиляди декари спасени отъ наводнения и други стихии

Преди нѣколко дни министра на земедѣлието, г. Дим. Христовъ, придруженъ отъ народнитѣ представители д-ръ Н. Чирпанлиевъ, Г. Кръстевъ, Б. Христовъ, Даневъ, Барнесъ, Казанаклиевъ, председателя на пост. комисия Г. Бойчиновъ и др., посети модернизирани села Бреница, Бѣлолатинско, Махалата, плевенско, чифлика „Клементиновъ“ и с. Гигенъ, никополско. При тая обиколка г. министръ бѣше поканилъ и нашия редакторъ.

Г-нь министра се информира подробно за резултатитѣ отъ нововъведената въ нашето земедѣлие, върху които въ последнитѣ години той упорито работи.

Насвѣждае населението го посрещна най-радушно. Последното, виждайки какъ г-нь министръ прави вече нашето земедѣлие, насвѣждае масово се стичае къмъ г. министра и благодарейки му за грижитѣ които той така усърдно полага за нашето село, му пожелава въ най-скоро време да види пълни резултати отъ своя стопански планъ, който ще спаси нашето село отъ нищета и ще му донесе щастие и нови голѣми материали блага.

Въ с. Бреница единъ събуденъ селянинъ, възхитенъ отъ онова което е направено за нашето село въ последнитѣ четири години, каза:

„Ако въ селото преобладаваха досега комунисти и дружбаши, то е, че нашия селянинъ бѣше загубилъ съвършено вѣра, че има нѣкой който да се грижи за него. Сега обаче, той съзнава грижитѣ които днешното правителство полага за селото и публично манифестира своята признателностъ къмъ него.

Другъ селянинъ обръщайки се къмъ г. Христовъ, добави:

„Господинъ министре, когато дойдете втори пътъ, поканете съ васъ и нѣкой отъ ония „хубостници“ (дружбашици) депутати, за да видятъ какво е направено за българското село и да разбератъ, че тѣ сж били само отвратителни демагози и лжци“.

А народнитѣ представители особено останаха изумени когато посетиха укрепителната дига край Дунава, която започва отъ устието на р. Исъръ, край с. Бешли и се свърши до устието на р. Витъ — едно протежение отъ 50 километра. Сега дигата е готова до с. Магура, а останалата частъ скоро ще се отнае на търгъ.

Съ направата ѣ ще бждатъ спасени отъ наводнения и други стихии 175 хиляди декари плодородна девствена земя, която

следъ време ще бжде малката българска Холандия. Проектира се тукъ да се създадѣтъ нѣколко бежански заселища. По много съображения идеята е великопелна и тѣй би трѣбвало да се приложи въ най-скоро време.

Г-нь министра и народнитѣ представители сж крайно доволни отъ обиколката. Запитанъ за впечатленията си, г. Христовъ ни заяви, че той особено се счита щастливъ, понеже е далъ възможностъ на една група народни представители да видятъ онова, което днешното правителство е направило за да се облагоувори нашето село. Насененъ, споредъ г. министра, следъ прибирането на реколтата, се проектира да се сѣе въ Плевенъ голѣма стопанска конференция, въ която ще взематъ участие 5-6 хиляди земледѣлци отъ Плевенския, Търновския и Врачанския окрѣзи.

Въ тая конференция ще бждатъ размишлени мисли за нашето земедѣлие и ще се изработи единъ общъ планъ за пълното модернизирание на третитѣ окрѣзи въ стопанско отношение.

Народния представител отъ независимата парламентарна група, г. Даневъ, който сжщо придружаваше г. министра, ни заяви:

„Това което г. министра ни даде възможностъ да видя, ме кара да вѣрвамъ, че България търдо и силно върви напредъ. Тя се възбужда, крепне и ни кара сѣ още по-големи усилия да работимъ за нашето стопанско обложение. Г-нь Христовъ е на правъ пътъ и ние ще го подкрепимъ“.

Колоездачнитѣ надбѣгвания

Пръвъ пристигна новия друженственъ знаменосецъ

Въ недѣля, 3 т. м., тукашното колоездачно д-во „Орелъ“ устрои колоездачни надбѣгвания до с. Мечка, никополско, и обротно — 48 километра.

Въ надбѣгванията взѣха участие 13 души и всички бѣха пуснати сутринта рано отъ площада предъ паметника на Свободата.

Пръвъ пристигна друженственъ знаменосецъ Христо Ламбовъ, изминалъ разстоянието за 1 часъ, 49 м. и 25 с.; втори пристигна Кирилъ Крумовъ — за 1 ч., 50 м. и 20 с.; трети пристигна Димитъръ Крушовенски — за 2 ч., 3 м. и 10 с.

Отъ останалитѣ 10 души, 6 се върнаха отъ средата на пътя, а другитѣ 4 души дойдоха съ едно голѣмо закъснение.

Отпущането е мѣсто за воененъ клубъ-паметникъ

Решението на общинския съветъ

Общинскиятъ съветъ се е занимавалъ съ искането на офицеритѣ отъ тукашния гарнизонъ за отпущане мѣсто за постройка на воененъ клубъ, паркъ и паметникъ за загиналитѣ въ войнитѣ отъ 9 девизия.

Съветътъ се е съгласилъ да отпусне празното мѣсто предъ градската градина, срещу банята. Клубътъ ще бжде монументална и красива сграда, която ще струва около 5 милиона лв. Постройката му се започне идната година.

Решено е сжщо да се състави една комисия отъ инженери и архитекти, която да опредѣли на кои мѣста могатъ да бждатъ построени голѣми обществени учреждения, като сѣдебна палата, поща, общински домъ и пр.

Конни състезания

Юнашкото друженство устроива интересни игри

На 12 т. м. — Петровденъ, следъ обѣдъ, Плевенското съюзно гимнастическо друженство „Юнакъ“ устроива на стадиума голѣми народни игри, въ които ще взематъ участие юнашки чети.

За пръвъ пътъ конната чета устроива интересни състезания, въ които ще взематъ участие най-добритѣ ездачи.

Следъ състезанията ще има хора и танци, изенадни и пр. Друженството кани всички гражданки и граждане да присъствуватъ на тия редки за града ни състезания.

Пазарътъ на свине

Едно нареждане на окрѣжния ветеринаренъ лѣкаръ

Предвидъ на това, че презъ лѣтото върхува чума и огнища по свинитѣ, окрѣжния ветеринаренъ лѣкаръ, възъ основа на една заповѣдъ на министерството на земедѣлието, е съблещилъ до общинскитѣ кметове въ окрѣга, че се забраняватъ пазаритѣ за свини и предяжнето имъ отъ едно населено мѣсто до друго до 15 септ. т. г.

Презъ това време ще се допускатъ закупване, превозване и придвижване на свини, само въ следнитѣ случаи:

- 1) Угоени свини за клане;
- 2) малки бозайници до 10 кг. живо тѣло и свини за разплодъ. Принасянето на такива ще ставатъ въ сандѣци;
- 3) слаби свини за стадно угояване не по малко отъ 20 свини.

Всѣки угоителъ е длъженъ да съответния ветеринаренъ лѣкаръ, въ района на който ще се угояватъ свини.

Въ противенъ случай ще се съставятъ актове и ще налагатъ голѣми глоби.

И се смѣка, и лунната свѣтлина падна точно върху лицето ѣ, когато го погледна.

Бухалъ прелѣтя съ писъкъ надъ двамата. Кузюмъ се сепна при вика, дойде на себе си и покри главата си съ булото. Следъ това тя се поклони дълбоко предъ отшелника.

Той я благослови и попита: „Коя си ти?“

„Азъ се казвамъ Кузюмъ“, отвърна тя.

Тази вечеръ тѣ не говориха повече. Кузюмъ се заплети полемъ за къщата си, която бѣ съвсемъ на близо. Ала отшелникътъ остана тази нощъ дълго още на моитѣ стѣпала. Най сетне, когато месецътъ бѣше вече изминалъ пътя си отъ изтокъ къмъ западъ и сѣнката на отшелника се премѣсти отзадъ напредъ, той стана и трѣгна къмъ храма. Оттогава азъ виждахъ Кузюмъ да отива всѣки денъ при него, за да му засвидѣтелствува своето страхопочитание. Когато той обясняваше свещенитѣ книги, тя стоеше въ единъ жгълъ и го слушаше. Щомъ привършеше утрешното богослужение, той имаше обичай да ѣ вика при себе си и да ѣ говори върху религия. Тя не можеше всичко да схване, но го слушаше внимателно и мълчаливо и се опитваше да го разбере. Тя следва-

БЕЛЕЖКИ

Паркъ и къпаня край р. Витъ

Отъ метеорологични наблюдения и непосредственъ опитъ за жителитѣ на гр. Плевенъ е повече отъ доказано, че градътъ имъ държи рекордъ въ България съ своята жилищелна лѣтна атмосфера — съ жегата си лѣтно време. Много отъ неговитѣ нѣкога зелесени околности сж оголени — валежитѣ значително намалени: прохладата отстъпила мѣстото си на сухия и топъл въздухъ, вследствие увеличението се лѣчеиспусване.

Обществени дълъгъ се налага на всички, които уреждатъ сжбжитѣ на гр. Плевенъ, да направятъ всичко възможно за подобрене климата на тоя градъ и се създадатъ по-добри условия за живота въ него лѣтно време.

На първо мѣсто ще трѣбва да се продължи заселването на всички мѣста, около градътъ и далечъ отъ него, където иматъ мѣсто земеделческитѣ култури. И най-малкитѣ парцели, негодни за други цели, ще трѣбва да се покриятъ съ подходящи дървета и храсти. Трудната повинностъ на ученици и граждане ще даде много въ това отношение, стига хората, отъ които зависи, да ѣ използватъ рационално, по единъ добре организиранъ планъ. Една бдителна настойчивостъ ще даде много за бързото му реализиране.

На второ мѣсто ще трѣбва да се създаде край рѣката Витъ единъ горски паркъ, а край него лѣтна къпаня на модерни начала. Не ще съмняваме, че тукъ ще трѣбва да се построи и единъ голѣмъ павилионъ — казино. Отдалечението отъ градътъ нѣма вече значение: превозни автомобилни средства ще има и не ще струватъ скъпо, ще има голѣма конкуренция отъ такива.

Една така устроена лѣтна къпаня съ паркъ ще бжде повече отъ благодатъ за населението на гр. Плевенъ.

Тукъ сжщо ще трѣбва да се използва трудовата повинностъ на ученици и граждане, както за устроителство на парка и плажътъ край къпанята, тъй и за пресушаването на околнитѣ малки блатища, чрезъ заселване и запълване, за да се унищожатъ огнищата на комаритѣ, та да може да бжде приятно и вечерното заставане на къпанята и казиното.

Реализирана втората идея отъ Плевенската градска община, на първо време тя ще има стѣнѣтъ само на обществена благодатъ, но по-късно отъ наема на къпанята и казиното ще се създаде ресурсъ за общинскитѣ бюджетъ.

Лансирани тѣзи две идеи, ние мислимъ, че тѣ нѣма да останатъ безъ внимание, толкова повече, че тѣхното реализиране не ще погълне голѣми средства. Остана само съзнанието за обществени дълъгъ да надѣлѣ, за да бждемъ въ скоро време изправени предъ изпълненитѣ имъ, което ще бжде само отъ полза за населението на градътъ, защото последниятъ ще стане и по-хигиениченъ и по-приятелствъ.

Дано бждемъ чути и разбрани!

М. Н.

200 кгг. чисто, бѣла, мекка ка първокачествена вълна продава Петко Димитровъ с. Мечка, никополско.

Цинкъ вехтъ отъ покрив, вѣнчи, вани и др., купуватъ различни количества Бр. Минко Ив. Бояджиевъ, фабрика за кофе и други метали издѣлка.

1-3

ше слѣпо неговитѣ предписания, Всѣки денъ идваше въ храма, винаги въ услуга на Бога, било като берѣше цвѣта за утринната или вечерна служба или като носеше вода отъ Гангъ, за да измие плочитѣ на храма.

Зимата отиваше къмъ своя край. Вѣяха студени вѣтрове. Ала следъ това, една вечеръ съвсемъ неочаквано, дойде топлина пролѣтенъ вѣтъръ отъ югъ; небето загуби своето хладно изречение; следъ дълго мѣлчане въ селото отново се чу музика и кавалъ. Лодкаритѣ прибраха лодкитѣ и се оставиха на течението на рѣката, пѣйки старитѣ пѣсни за Кришна. Пролѣтътъ бѣ дошъл.

По това време почнахъ да не виждамъ Кузюмъ. Тя не бѣ идвала отдавна на рѣката, нито бѣ отишла къмъ храма или отшелника.

Какво бѣ станало между това ноземъ, но следъ известно време двамата се срещнаха отново на моитѣ стѣпала.

Кузюмъ го попита съ смутенъ погледъ: „Отче, ти ли си ме викалъ?“

„Да, защо не те виждамъ вече? Защо напоследъкъ си започнала да пренебрегвашъ службата къмъ Боговетѣ?“

Тя мълчеше.

„Кажми ми откровенно твоитѣ

Пеню Матевъ
(адвокатъ)

На именния си ден — Петровъ — нѣма да приема.

Продава се нафтовъ моторъ система „КЛИМАКСЪ“ 10 к. с.

въ гаранционна изправност, много икономиченъ въ движение. На износна цена и условия. Продава се поради електрификация.

Справка при **Братя М. ив. Бояджиеви**, фабрика за кофе и др. метални изделия, сѣр-пазаръ — Плевенъ.

За маспобойни инсталации

Съ хидраулически преси, двойни валцови, автоматически пекарни и люлочки при **К. Н. ГРАСЕВЪ & БРАТЪ**. Машинна фабрика „Напредъкъ“ — Плевенъ. Съ намалени цени и леки условия за изплащане.

ПОМПИ

Патентъ „MOSTAR“, SIGMA“ и др.

Ръчни, моторни и електромоторни по отдѣлно и комплектъ за разни дълбочини и разни количества вода.

Използуемъ: за домашни нужди, строежъ, поливане градини; за домашни, селски водопроводи и др. Специални помпи набавящи (абесински кландени) при безплатно поставяне.

Водопроводни материали и инсталиране водопроводи на най-износни цени.

Фабриченъ складъ при

Димитъръ Ив. Влаховъ
Плевенъ, задъ окръжната палата

Окръжно дърводѣлско у-ще — Тетевенъ.

Обявление № 271.

гр. Тетевенъ, 23 юний 1927 год.

Училището обявява на заинтересованитѣ, че ще достави по доброволно съгласие за нуждитѣ си: а) спомагателни материали, като бои, байцове, лакове и др.; б) брави, панти, шилдове, пирони и др.; в) фурнири разни, папели и тапичерски материали; г) дървени материали; д) инструменти и е) желязкарски материали, като ости, пури, яхове и др., при следнитѣ условия:

1. Материалитѣ да бждатъ доброкачествени и ще се взематъ по изборъ;
2. Срока на доставката е по споразумение, съ огледъ да не се пречи на училищнитѣ занятия;
3. Изплащане стойността имъ ще бжде следъ приемане на материалитѣ отъ приемателна комисия;
4. Всички разноси за гербовъ налогъ и др. сж за смѣтка на доставчика;
5. Доставка по групи е дѣлима, обаче за всѣка отдѣлна група е недѣлима;
6. Предложенията ще се приематъ най-късно до 1 септември т. г.
7. Списъцитѣ за количеството и описанията на материалитѣ сж на разположение, на всѣки заинтересованъ, въ училището.

отъ училището.

Плевенска I-во класна държавна болница

Обявление № 1779

гр. Плевенъ, 2 юний 1927 година.

Управлението на Плевенската държавна болница обявява на интересующитѣ се, че на шестия денъ отъ публикуването настоящото въ мѣстния вѣстникъ „Северно ехо“ ще води преговори до 5 часа следъ обѣдъ въ Плевенското данъчно управление за доставка на 150 литри чистъ 95% спиртъ и 70 литри денатурирани спиртъ на обща стойностъ около 15000 лева, нулеженъ на сжщата болница.

Чистиятъ спиртъ трѣбва да е точно 95%, а денатурирания безъ каквито и да сж други примеси.

Приемането ще стане отъ комисията. Залогъ 5% отъ офериранията стойностъ.

отъ болницата.

Новиятъ институтъ по малариология

(Специална кореспонденция отъ Римъ)

На 17 юний т. г. въ столицата на Италия — „вѣнция“ Римъ, се освѣти тържествено новосъзиначенъ институтъ — вища школа за малариология.

Този актъ на днешното италианско — фашистко правителство, замисленъ отъ Бенито Мусолини и осъщественъ съ морална подкрепа на всички интелектуални среди въ Италия, иде още веднажъ да подчертае, че нова фашистка Италия се намира въ единъ периодъ на интелектуално творчество, на обществена обнова, на възбуждане. Древната римска култура, на която остатъцитѣ, днесъ съхраняватъ съ гордостъ италианскитѣ музеи и библиотеки, като че ли се възвръща и зове италианския народъ да възкръси миналото си.

Днесъ цѣлия италиански народъ, отъ Ломбардия до Сицилия, цѣлокупно сплотенъ подъ скиптъра на смѣлия и силенъ водачъ Бенито Мусолини, руши последователно мостовѣтъ, които до преди фашисткия превратъ, се свързваха съ отрицателнитѣ страни на политико-обществения животъ и твори интензивно въ всички области на живота. Въ този периодъ на развитие — на социална и економична обнова, фашисткото правителство дава днесъ на италианския народъ и съседнитѣ нему страни една вища школа — единъ държавенъ специаленъ институтъ по малариологията, който да се справя, ръководимъ въ работата си отъ експериментална наука, съ онова обществено зло което руши народния организъмъ и помирава народнитѣ сдѣлници — малариата.

Малариата съставлява едно голямо зло за човѣчеството. Отъ единъ милиардъ и осемстотинъ милиона хора — прѣснати по земната повърхнина, приблизително осемстотинъ милиона отъ тѣхъ страдатъ отъ малариата. Най-много жертви на малариата даватъ Италия, Албания, Гърция,

Македония и България. Въ всички тѣзи страни сж правени биологични и санитарни изследвания въ областта на малариологията, които сж отъ много голямо значение за тѣхното бждше здравословно състояние, и за тѣхнитѣ бждщи държавни икономии.

Този институтъ ще дава широка морална и материална подкрепа на противомаларичната борба, ще я ръководи и координира идящитѣ отъ разни страни усилия за оздравяването на маларичнитѣ области. Той ще се занимава не само съ биологичната и санитарна страна на въпроса, но и съ водното и земедѣлческо оздравяване на миларичнитѣ зони. Ще се посѣщава не само отъ лѣкари, но и отъ инженери и земедѣлци. По такъвъ начинъ, малариата, като социална болестъ, като държавно и обществено зло, което атакува предимно земедѣлческото население на единъ народъ, влияе днесъ въ единъ фазисъ на регресъ, на отстъпление предъ силата на човѣка-завоювателъ въ областта на науката. Новооснованиятъ институтъ ще служи като стимулъ за понататѣшни научни издирвания въ областта на малариологията, факелъ въ развитието на борбата съ малариата. Въ гигантската борба, между земята и човѣка, свършената, модерна цивилизация превъзмога трудности, които до скоро сж се смѣтали за непреодолими. Оздравяването на маларичнитѣ области ще даде здраве и мощъ на земедѣлческитѣ населениа, работна земя, добри реколти и здрави финансии, който осигуряватъ доброто бждше на единъ народъ. У насъ, въ България, борбата съ малариата се води вече интензивно, и дава добри резултати. Нека се надѣваме, че въ това отношение, тя ще върви въ унисонъ съ усилията, които правятъ и другитѣ маларични държави.

Д-ръ Т. Тонковъ.

ХРОНИКА

Съ настоящия брой се приврзва статията на г. Дим. Мирчевъ за сръбско-българскитѣ отношения.

Отговоръ на тая статия ще даде нѣкой отъ сръбскитѣ вѣстници, които презъ време на неплатенето ѝ своичка, че ще се въздържатъ да я коментиратъ до като не се напечататъ цѣлата. Това тѣ ще направятъ сега, следъ статията въ днешния брой.

По отговора на сръбскитѣ вѣстници ние сжко ще се спремъ съ специална статия.

Лични. — Нашиятъ редовенъ студентъ г. Ангелъ С. Симеоновъ, кореспондентъ на нѣколко чехки вѣстници, замина онзи денъ за Прага, Чехославия.

Г-нъ Симеоновъ ще пристѣпува на голѣмата олимпиада, която е открита вчера, следъ което, придруженъ отъ главния редакторъ на в. „Трибуна“, ще посети нѣкой отъ голѣмитѣ индустриални центрове на Чехославия и ще интервюира специално за нашия вѣстникъ нѣкой отъ популритѣ ѝ държавници.

Г-нъ Симеоновъ ще се завърни въ България къмъ края на тоя месецъ.

Изъ постоянната комисия. — За секретаръ на окръжната постоянна комисия е назначенъ досегашния окръженъ съветникъ г. Сава Долгеровъ, адвокатъ отъ Плевенъ.

На неговото мѣсто въ окръжнитѣ съветъ идва г. Кавракировъ отъ с. Пордимъ.

Книги за читалищата. — Окръжниятъ читалищенъ сѣюзъ е закупилъ за читалищата въ окръга книги за 25,000 лв., тия дни ще имъ бждатъ разпратени.

Тържества. — Въ недѣля, 3 т. м., сж положени основнитѣ камъни на новостроящото се училище въ с. Комарево, плевенско, и окръжната амбулатория въ с. Новачени, никополско.

На първото тържество е говорилъ председателя на постоянната комисия г. Бойчиновъ, а на второто члена на постоянната комисия г. Г. Хаджийски.

Болести. — Констатирана е шарка по овцѣтъ въ Никополъ, Ерменлюй, Бѣла вода, Лозица, Мършница, Шамлиевъ, Т. Тръстеникъ, Коилови, никополско; Каменецъ, плевенско, Малка Бръстница, тетевенско.

Констатиранъ е салъ по конетѣ въ селата Бръстъ и Гулянци, никополско. Ветеринарнитѣ власти сж убили 11 коня.

За халтата. — Постройката на ж. п. линия — халтата, върви успѣшно. Ежедневно по нея работятъ 50 души трудоващи, и върва се, че най-късно до края на м. августъ ще бжде окончателно готова.

Пашкулното производство. — Споредъ официални сведения, производството на пашкули тая година въ нашата околия възлиза на 50,000 килограма, а въ цѣлия окръгъ надъ 150,000 кгр.

Изъ общината. — Досегашниятъ юристъ-консултъ на общината г. Ат. п. Изгореновъ, съ едно решение на общинския съветъ отъ онзи денъ е назначенъ и за секретаръ на сжщата.

Чехски учители въ Плевенъ. — На 14 т. м. пристигатъ въ Плевенъ 50 учители и учителки отъ гр. Бърно, Чехославия.

Мѣстното учителство имъ готви тържествено посрещане.

Училищни. — Отъ днесъ въ Плевенъ започва да заседава окръжния училищенъ инспекторски сѣветъ. Въ заседанията му ще бждатъ изготвени отчетитѣ за вървежа на учебното дѣло въ окръга презъ тая година.

Отличилъ се. — Нашиятъ съгражданинъ, даровитъ художникъ и скульпторъ г. Ангелъ Спасовъ, е взелъ втора премия за представения проектъ — паметникъ за падналиа воинъ отъ Търновския окръгъ. Ние сѣрдечно го поздравяваме.

Домъ на благотворителността. — Въ Ловечъ е положенъ основния камъкъ на домъта на благотворителността, дѣло на г. д-ръ Сѣвѣтъ.

Той ще бжде институтъ въ който ще бждатъ приютени всички неджжави и немощни граждани и беднитѣ бащи, майки и деца.

Само за нѣколко минути ловчанци сж събрали около 50,000 лева. Това говори, че тѣ ценятъ дѣлата на ония, които сж се нагърбили да издигнатъ и тоя домъ на човѣщина. Ние ги сѣрдечно поздравяваме.

ОБЯВА

Продавамъ на твърде износна цена два автомобила. 1. Автомобилъ система „Фордъ“, 11 места; купе съ джамлъци, 4 цилиндри, 20 конски сили, малко употребяванъ, солиденъ, готовъ за движение.

2. Автомобилъ система „Джирири“, 28 конски сили, 12 места, 4 цилиндри, покритъ съ брезентъ, малко употребяванъ, готовъ за движение.

Споразумение при **Парванъ П. Вацовъ** — Плевенъ, улица Болница, VI вкартъл.

Изъ морския сговоръ.

— Замолени сме да съобщимъ, че въ недѣля, 10 т. м., заминаватъ 100 леца отъ Плевенъ, приети въ колонията на морския сговоръ — Плевенски клонъ.

Колонията ще се заведе отъ г. Янко Димитровъ.

За болнитѣ учители. — Плевенското училищно настоятелство е подарило 5000 лева помощъ за учителския санаториумъ край с. Искрецъ по бюджета си за фин. 1926/1927 год.

Плевенското учителско д-во „Бр. Миланови“, ценейки тоя хубавъ жестъ на настоятелството, сѣрдечно му благодаритъ и посочва примѣра му за подражание.

Културни прояви. — Основано е въ Плевенъ *тетевенско благотворително д-во „Сава Младеновъ“*, устава на което е утвърденъ отъ м-во на ажр. работи.

Цѣльта на д-вото е да работи за опознаване, сближение и развитие на тетевенци, които живѣятъ въ Плевенъ; да помага на ония отъ тѣхъ, които сж бедни; да поддържа сношения съ родния си гримъ и го подкрепя материално въ благотворителнитѣ му предприятия и пр.

За настоятелство на д-вото сж избрани: д-ръ Урмановъ — председателъ, Мар. Дочевъ — подпредседателъ, Ботю Българовъ — секретаръ, Дим. М. Диловъ — касиеръ и Лазаръ Петковъ, Стефанъ Ст. Врабевски, Стойчо Ивановъ — съветници.

Пожелаваме плодотворна дейностъ на новооснованото дружество на тетевенци.

Поправка. — Търгътъ по обявление № 1962 на II сждия изпълнителъ ще се произведе отъ 25 юний до 25 юлий т. г., а вѣстои Д. Първановъ въ сжщото обявление, да че сѣте Дока Първанова.

Произшествия

Удавили се

Презъ последнитѣ дни сж се удавили въ р. Витъ Слави Евстатиевъ отъ с. Марашки Тръстеникъ, плевенско, свършилъ тая година по медицина и Тодоръ Дим. Павловъ отъ Плевенъ.

Удавилъ се въ рѣката Осъмъ Кирилъ Христовъ отъ с. Александрово, ловчанско. Труповѣтъ и на тримата сж намѣрени.

Самообеселъ се

Завчера се е самообеселъ въ с. Пордимъ тамошния жителъ Миланъ М. Кузмановъ, по народностъ сръбинъ. Причинитѣ сж неизвестни.

Убитъ отъ гримъ

Убити сж отъ гримъ Станю Хр. Чорбановъ отъ Луковитъ и Цако Цановъ отъ с. Драгана, ловчанско.

Пребито дете

Нейко Митевъ отъ Плевенъ, VI кл. въ умопомрачено състояние онзи денъ е ударилъ съ мотика въ главата тригодишното дете на Кочко Лаловъ. Положението му е безнадежно.

Разписане на австрийскитѣ параходи Видинъ — Русе и обратно

Отъ Видинъ къмъ Русе (всѣки вторникъ и петъкъ)

Ото Видинъ трѣбва въ 5:30 часа сутринта; отъ Ломъ въ 8:30 сутринта; отъ Козлодуй въ 10:45 часа; отъ Орхово въ 12:15 часа; отъ Белиши въ 14:15 часа; отъ Сомовитъ въ 16:05 часа; отъ Никополъ въ 16:50 часа; отъ Свищовъ въ 18:55 часа; въ Русе пристига въ 21:40 часа;

Отъ Русе къмъ Видинъ (всѣки понеделникъ и четвъртъкъ)

Отъ Русе трѣбва въ 21:30 часа; отъ Свищовъ 12:00 часа; отъ Никополъ 4:05 часа; отъ Сомовитъ въ 5:35 часа; отъ Белиши въ 7:35 часа; отъ Орхово въ 11:30 часа; отъ Козлодуй въ 13:10 часа; отъ Ломъ въ 16:10 и пристига въ Видинъ въ 19:45 ч.

По сжщото разписание се плува отъ Видинъ къмъ Русе всѣка недѣля, а отъ Русе къмъ Видинъ всѣка сръда.

Експреснитѣ параходи

Австрийскитѣ експресни параходи трѣбватъ отъ Русе (4.00 часа), Свищовъ (7.30 часа), Сомовитъ (10.40 ч.), Орхово (14.35 ч.), Ломъ (19.35 ч.) и Видинъ (22.15 ч.) за Будапеща, Братилава и Виена всѣки вторникъ и всѣка сбота.

Окръжно дърводѣлско у-ще — Тетевенъ.

ОБЯВА № 272.

гр. Тетевенъ, 28 юний 1927 год.

Презъ тази учебна година изработенитѣ въ различнитѣ при училището отдѣли изделия отъ ученичнитѣ ще се изложатъ на 12 и 13 юлий т. г. въ салонитѣ на училището, където ще става и тѣхната разпродажба. Има изработени цѣли комплекти гарнитури отъ последенъ стилъ, спални, столови, кабинети, кухни и др. Столарски отдѣлни предмети: бюфети, разтегателни маси, салонни маси, работни маси, сервизни шкафчета, столове, кревати, табла за игра, аптечки и много други.

Галантерийска мебелъ отъ стругарския и резбарския отдѣли: разни окачалки, детски креватчета, колички, пешкири, ци, рамки, закачалки и др.

Коларския отдѣлъ: габриолети, различни каруци, робички и др.

Бъчварския отдѣлъ: всички сждове и прибори нужно за всѣко домакинство.

отъ училището.

Плевенско училищно настоятелство.

Обявление № 82

Плевенското училищно настоятелство обявява на интересующитѣ се, че на 11 юлий т. година ще произведе търгъ по доброволно съгласие въ Плевенското окръжно данъчно управление въ 10 часа предъ обѣдъ за доставка на 89 печки съ кучици за камени въглища, отъ които 74 печки № 5 и 15 печки отъ № 3 за отопление на Плевенскитѣ общински училища презъ 1927 и 1928 година.

Печкитѣ ще бждатъ отъ типъ, препоръчани отъ минист. Перникъ и Министерството на народното просвѣщение. Ще се предпочитатъ най-късия срокъ. Цената ще опредѣлятъ конкурентитѣ. Залогъ за правоучастие въ търгътъ е 5% върху предложената цена.

Председателъ: ИВ. П. ДИМИТРОВЪ.
Секретаръ: Ц. КРЪСТЕВЪ.

Плевенска I-во класна държавна болница

Обявление № 1800

гр. Плевенъ, 4 юлий 1927 година.

Плевенската държавна болница извѣстява на интересующитѣ се, че на шестия денъ отъ публикуването настоящото въ „Северно ехо“ до 5 часа следъ обѣдъ въ данчното управление ще води преговори по доброволно съгласие за закупуване на 20 печки № 5, 20 печки № 4 и 10 печки № 3 за отопление помѣщенята на стойностъ около 100,000 лева.

Печкитѣ ще се доставятъ франко болничния дворъ, които ще бждатъ приети комисия. Печкитѣ трѣбва да бждатъ приспособени за камени въглища и да се палятъ отгоре.

Залогъ 5% отъ офериранията стойностъ. Срока опредѣленъ въ настоящето не е рѣшающъ, тъй като комисията си запазва правото да обиколи и пазара. Разноситѣ по обграването и др. сж за смѣтка на лицето което ще достави печкитѣ.

отъ болницата.

Плевенска I-во класна държавна болница

Обявление № 1801

гр. Плевенъ, 4 юлий 1927 година.

Плевенската държавна болница извѣстява, че на шестия денъ отъ публикуването настоящото въ „Северно ехо“ до 5 часа следъ обѣдъ ще води преговори по доброволно съгласие за направа на 50 броя нови пружини на креватитѣ на обща стойностъ 20000 лева.

Пружинитѣ ще се правятъ по образецъ който има въ болницата и ще се доставятъ франко болничната, които да бждатъ приети отъ комисия. Залогъ 5% отъ офериранията стойностъ. Срока опредѣленъ въ настоящето е нерѣшающъ, тъй като комисията си запазва правото да обиколи и пазара. Разноситѣ по публикацията и пр. сж за смѣтка на лицето което наема направата на пружинитѣ.

отъ болницата.

Плевенска I-во класна държавна болница

Обявление № 1809

гр. Плевенъ, 4 юлий 1927 година.

Плевенската държавна болница обявява на интересующитѣ се, че на десетия денъ отъ публикуването настоящото въ в. „Северно ехо“ ще продава на публиченъ търгъ съ явно малонадаване шестъ бракувани цинкови вани около 150 кгр. Цената имъ ще се опрѣдѣли отъ комисията въ деня на търга. Залогъ 10% отъ офериранията стойностъ.

Ванитѣ ще се предадатъ веднага следъ търга щомъ е внесена стойността имъ. При теплението имъ държавна частъ ще се спада. Разноситѣ по публикацията и пр. сж за смѣтка на предприемача.

отъ болницата.

Плевенска I-во класна държавна болница

Обявление № 2149.

Извѣстявамъ, че отъ 9 юлий до 9 августъ т. г. до 5 часа следъ пладне ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плевенъ следующия недвижимъ имотъ: нахозяща се въ землището на Плевенъ, а именно: лозе въ местността „Бъчагата“ отъ 10 декара, при сжди: д-ръ Т. Минчевъ, Петко Даковъ, Цено Хр. Велчевъ, Андрей Бочевъ и пѣтъ оценено за 5000 лева.

Горния имотъ принадлежи на Коста Г. Балтаковъ отъ Плевенъ, незадолго, продава се по взискането на Българска земл. банка, Плевенски клонъ за 5000 лв., лихвитѣ и разноситѣ по изпълнителния листъ № 3906 издаденъ отъ Плевенски мирови сждия.

Разглежането книжата и наддаването може да става всѣки прихтственъ денъ и часъ въ канцеларията ми.

гр. Плевенъ, 5 VII 1927 год. Д. № 1915 отъ 1925 год.

II Сждия изпълнителъ: Ст. Кралевски.

Обявление № 1342.

Обявявамъ на интересующитѣ се, че на основание изпълнителния листъ № 1019 отъ 1926 год. издаленъ отъ Плевенския окр. сждъ въ полза на Българ. Нар. Банка отъ Плевенъ противъ Димитъръ Дандоловъ отъ Плевенъ за 356,103 лева и съгласно чл. чл. 910—925 отъ Гражданското сждопроизводство, на 15 VII 1927 год. ще продамъ въ гр. Плевенъ на публиченъ търгъ следующия дължиковъ движимъ имотъ: 1. Единъ двукриленъ гардеробъ за 1500 лева; 2. Два желязни таблени кревати за 3000 лв.; 3. Една детска количка за 1500 лева; 4. Четири виенски стола съ плетени седала за 600 ле